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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,696,187 1,145,370 550,817 48.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,400 0.7

학생복지/교육격차 해소 443,656 1,038,763 61.2

기본적 교육활동 78,053 250,262 14.7

선택적 교육활동 4,800 15,670 0.9

교육활동 지원 16,387 54,528 3.2

학교 일반운영 7,921 322,564 19.0

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 517,669 1,056,325 62.2

이전수입 기타이전수입 1,100 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 11,728 607,042 35.7

자체수입 행정활동수입 4,600 11,000 0.6

기타수입 전년도이월금 15,720 20,720 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,057,425 538,656 518,769

1.교육비특별회계이전수입 1,056,325 538,656 517,669

1.교육비특별회계전입금수입 1,056,325 538,656 517,669

1.학교회계전입금 1,056,325 538,656 517,669

1.학교운영비전입금 538,656 538,656 0

2.목적사업비전입금 517,669 0 517,669(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)과학실험보조원 운영비 : 3,026,670원 

× 1교 =
3,027,000

(성립전)분필칠판교체 지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)교육복지우선지원비 : 10,850,000원 ×

 1교 =
10,850,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 2,000원 × 1

교 =
2,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (344,500원 

× 1교) - 2,000원 =
342,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (410,800원 

× 1교) - 344,000원 =
66,000

(성립전)꿈사다리 장학금 지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)상담활동지원비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 70,500,000원 × 1

교 =
70,500,000

(성립전)테막식현장체헙비 지원 : 47,000,000원

 × 1교 =
47,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구확충 : 29,835,000원 × 1

교 =
29,835,000

(성립전)수목관리비 지원금 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 3,333,000원

 × 1교 =
3,333,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영지원금 : 

31,000,000원 × 1교 =
31,000,000

(성립전)수업혁신학년 운영비 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

3,167,000원 × 1교 =
3,167,000

(성립전)토요스포츠 강사지원비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)우수농축수산물 부식비지원비 : 

2,549,000원 × 1교 =
2,549,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : 27,102,000원 

× 1교 =
27,102,000

(성립전)무료급식 지원비 : 233,640,000원 × 1

교 =
233,640,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 3,700,000원 × 1

교 =
3,700,000

(성립전)순회교사 여비 : 1,540,000원 × 1교 = 1,540,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 76,000

원 × 1교 =
76,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽 지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)수학교구 구입 지원비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)자유학기제 특화사업운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 지원비 : 

7,360,000원 × 1교 =
7,360,000

2.기타이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공이전수입 1,100 0 1,100

1.기타공공지원금 1,100 0 1,100

1.기타지원금 1,100 0 1,100
(성립전)교육실습생 지원금 : 100,000원×11개

교=
1,100,000

2.자체수입 618,042 601,714 16,328

1.학부모부담수입 607,042 595,314 11,728

1.수익자부담수입 607,042 595,314 11,728

1.급식비 420,932 420,932 0

1.급식비 385,588 385,588 0

2.우유급식비 35,344 35,344 0

2.현장체험학습비 92,900 92,900 0

1.현장체험학습비 92,900 92,900 0

3.졸업앨범비 11,115 11,115 0

1.졸업앨범비 11,115 11,115 0

4.교복구입비 82,095 70,367 11,728

1.교복구입비 82,095 70,367 11,728학생교복구입비 : 293,195원×40명= 11,728,000

2.행정활동수입 11,000 6,400 4,600

1.사용료및수수료 7,800 4,800 3,000

1.사용료및수수료 7,800 4,800 3,000

1.사용료 7,800 4,800 3,000강당 및 교실사용료 : 1,000,000원×3회= 3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 3,200 1,600 1,600

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,600 0 1,600

1.기타행정활동수입 1,600 0 1,600고사장운영비 : 250,000원×4회= 1,000,000

폐식용유 매각 : 50,000원×6회= 300,000

변상금 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 20,720 5,000 15,720

1.전년도이월금 20,720 5,000 15,720

1.순세계잉여금 20,720 5,000 15,720

1.순세계잉여금 20,720 5,000 15,720

1.순세계잉여금 20,720 5,000 15,720순세계잉여금 : 15,720,000원= 15,720,000

세입합계 1,696,1871,145,370 550,817

3 발행일 : 2019-05-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,400 12,400 0

1.기타 교직원보수 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.교직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,500 11,500 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 9,900 9,900 0

1.교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원동아리 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원 워크숍운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,038,763 595,107 443,656

1.급식 관리 491,880 427,372 64,508

1.학교급식운영 491,880 427,372 64,508

1.우유급식비 35,344 35,344 0

1.우유대금 35,344 35,344 0  

2.급식식품비 379,504 349,853 29,651

1.급식용식재료비 379,504 349,853 29,651
(성립전)친환경농산물 지원비  27,102,000

원×1교=
27,102,000

(성립전)우수농축산물 부식비 지원비  

2,549,000원×1교=
2,549,000

3.급식운영비 37,735 37,735 0

1.일반수용비 24,625 24,625 0  

2.연료비 13,000 13,000 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 110 110 0  

4.조리사및조리원인건비 1,850 1,440 410

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0  

2.기간제직원인건비 410 0 410(성립전)대체인건비(목적)  2,000원×1교= 2,000

(성립전)대체인건비(목적)  342,000원×1

교=
342,000

(성립전)대체인건비(목적)  66,000원×1교

 =
66,000

5.급식기구확충비 37,447 3,000 34,447

1.비품구입비 37,447 3,000 34,447급식기구 구입(자체)  4,612,000원×1대= 4,612,000

(성립전)이동식스툴테이블구입(목적)  

459,000원×65식=
29,835,000

2.보건 관리 20,125 17,925 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,965 12,765 2,200

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,865 6,865 0

1.학생복지비 6,865 6,865 0  

3.보건실운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 3,040 3,040 0  

4.교직원연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

5.[국고]흡연예방사업(국고,목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 액자구입  10,000원×40

명=
400,000

(성립전)흡연예방 만화그리기대회  3,000

원×100명=
300,000

(성립전)흡연예방 상품 및 물품구입  

10,000원×30명=
300,000

(성립전)현수막 제작  100,000원×2개= 200,000

(성립전)금연교실 교재 및 물품 구입  

20,000원×10명=
200,000

(성립전)흡연예방 퀴즈 상품구입  1,000원

×100명=
100,000

2 발행일 : 2019-05-17
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 700 0 700
(성립전)일산화탄소 측정기 구입  700,000

원×1대=
700,000

2.학교환경위생관리 5,160 5,160 0

1.먹는물관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 351,140 0 351,140

1.급식비지원 233,640 0 233,640

1.무료급식 233,640 0 233,640

1.학생지원금 233,640 0 233,640
(성립전)무료급식지원  233,640,000원×1

교=
233,640,000

2.현장체험학습비지원 47,000 0 47,000

1.현장체험학습지원 47,000 0 47,000

1.학생지원금 47,000 0 47,000
(성립전)현장체험학습지원  200,000원

×235명=
47,000,000

3.교복구입비지원 70,500 0 70,500

1.교복 구입 지원비 70,500 0 70,500

1.학생지원금 70,500 0 70,500
(성립전)교복 구입 지원비  300,000원

×235명=
70,500,000

4.학생복지 175,618 149,810 25,808

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.꿈사다리 학생 장학금(목적) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)장학금 지원  300,000원×10개월

×1명=
3,000,000

2.교육복지우선 10,850 0 10,850

1.맞춤형지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사수당  500,000원×2개동아리= 1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)심리치료비  50,000원×2명×20회

=
2,000,000

(성립전)물품구입  500,000원×2개동아리= 1,000,000

2.사랑의 징검다리(목적) 5,275 0 5,275

1.교육운영비 5,275 0 5,275
(성립전)멘토링활동비  15,000원×37명×8

회=
4,440,000

(성립전)문화체험비  15,000원×37명×1회

=
555,000
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(성립전)식간식비  7,550원×37명= 280,000

3.행복한 학교만들기(목적) 1,575 0 1,575

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)물품구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 575 0 575(성립전)협의회비  143,750원×4회= 575,000

3.학생복지운영 161,768 149,810 11,958

1.학생교복구입 82,095 70,367 11,728

1.학생복지비 82,095 70,367 11,728학생교복구입  293,195원×40명= 11,728,000

2.졸업앨범제작 11,115 11,115 0

1.교육운영비 11,115 11,115 0  

3.학생증제작 780 550 230

1.학생복지비 780 550 230학생증제작  2,500원×92명= 230,000

4.학생교과서구입 67,778 67,778 0

1.교육운영비 67,778 67,778 0  

3.기본적 교육활동 250,262 172,209 78,053

1.교과 활동 59,455 26,229 33,226

1.교과활동지원 10,380 4,380 6,000

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수업혁신학년(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)교직원 연수  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)독서토론  15,000원×15명= 225,000

(성립전)교육과정 운영 용품 구입  

1,287,500원×2회=
2,575,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  10,000원×15명×4회= 600,000
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5.맞춤형학습지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래학습나눔 운영  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 11,200 1,200 10,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,000 0 5,000

1.여비 200 0 200(성립전)연수비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전)파이데이 운영비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)수학골든벨 운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학부모 수학클리닉 운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)교구 및 소모품 구입  387,500원

×4회=
1,550,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)협의회비  25,000원×10명= 250,000

3.수학교구 구입지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)수학교구구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

5.과학교과활동 9,873 6,430 3,443

1.기술가정교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.과학교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 2,760 2,760 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  
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3.과학실험보조원 운영(목적) 3,443 0 3,443

1.기간제직원인건비 3,443 0 3,443
(성립전)과학실험보조원 인건비  

3,027,000원×1교=
3,027,000

과학실험보조원 인건비(이월)  416,000원

×1교=
416,000

6.체육교과활동 13,140 2,900 10,240

1.각종대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.체육실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.토요스포츠운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)강사수당  30,000원×56시간= 1,680,000

5.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)식비  7,000원×18명×5회= 630,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×10회= 540,000

(성립전)라인테이프 구입  5,000원×6개= 30,000

6.스포츠클럽 활동 지원비(목적) 7,360 0 7,360

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사수당  60,000원×11개월= 660,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700(성립전)시설이용료  5,000원×940명= 4,700,000

(성립전)각종 대회 출전경비  5,000원

×400명=
2,000,000

7.예술교과활동 4,070 4,070 0

1.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.미술교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 2,800 2,800 0  
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8.외국어교과활동 2,100 1,800 300

1.교과운영 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300중국어 교구구입  100,000원×3회= 300,000

9.선택교과활동 1,980 1,980 0

1.보건교육 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 6,112 2,869 3,243

1.학습활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사인건비 169 169 0

1.무기계약직원인건비 169 169 0  

4.특수교육 사회복무요원 인건비(목적)3,167 0 3,167

1.기간제직원인건비 3,167 0 3,167(성립전)인건비  3,167,000원×1교= 3,167,000

5.특수교육대상지지원(목적) 76 0 76

1.학생복지비 76 0 76(성립전)교통비지원  38,000원×2학기= 76,000

2.창의적 체험활동 143,807 134,980 8,827

1.자율활동 40,930 36,930 4,000

1.학급운영비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.축제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.각종대회운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치활동 11,870 7,870 4,000

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 9,570 5,570 4,000
(학생회)대의원회의 및 자치회 운영비  

100,000원×20회=
2,000,000

(학생회)행사추진비  500,000원×2회= 1,000,000

(학생회)자율동아리 지원비  100,000원

×10회=
1,000,000

6.학교자율선택과제운영(수학) 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 4,400 5,400 -1,000교구구입  - 1,000,000= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

7.학교자율선택과제운영(미술) 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 1,500 1,000교구구입  100,000원×10종= 1,000,000

8.스포츠클럽활동 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0  

9.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 94,394 92,900 1,494

1.수학여행 69,000 69,000 0

1.교육운영비 69,000 69,000 0  

2.현장학습 25,394 23,900 1,494

1.교육운영비 25,394 23,900 1,4942,3학년 영화관람(자체)  3,000원×491명= 1,473,000

1학년 인솔교직원 입장료(자체)  21,000원

×1회=
21,000

3.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8 발행일 : 2019-05-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.진로활동 6,483 3,150 3,333

1.진로지도활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.진로체험활동(목적) 3,333 0 3,333

1.운영수당 360 0 360
(성립전)진로체험 강사수당  30,000원×12

명=
360,000

2.교육운영비 2,973 0 2,973
(성립전)진로체험 운영비  10,000원×237

명=
2,370,000

(성립전)진로강의 운영비  603,000원×1교

=
603,000

3.자유학기 활동 47,000 11,000 36,000

1.자유학기제활동 47,000 11,000 36,000

1.자유학기제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.자유학기제운영(목적) 31,000 0 31,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)연수 및 워크숍 실시  20,000원

×50명=
1,000,000

2.운영수당 25,600 0 25,600
(성립전)강사수당  32,000원×20명×40시

간=
25,600,000

3.교육운영비 3,900 0 3,900(성립전)재료구입비  475,000원×4회= 1,900,000

(성립전)진로탐색활동 운영비  1,000,000

원×2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

3.자유학기제 특화사업(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)강사수당  32,000원×2시간×25회

=
1,600,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150(성립전)재료구입비  75,000원×2회= 150,000

(성립전)진로탐색 활동 운영비  3,000,000

원×1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)협의회비  250,000원×1회= 250,000

4.선택적 교육활동 15,670 10,870 4,800

1.방과후학교 운영 3,700 0 3,700

1.방과후학교운영 3,700 0 3,700

1.방과후학교 프로그램(목적) 3,700 0 3,700

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)강사수당  32,000원×20시간×2명

=
1,280,000
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2.전기요금 600 0 600(성립전)시설운영비  200,000원×3개부서= 600,000

3.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)소모품 구입  160,000원×2개부서

=
320,000

(성립전)운영물품 구입  500,000원×3개부

서=
1,500,000

2.독서활동 10,870 10,870 0

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서활성화지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.교육실습생 지원금 1,100 0 1,100

1.교육운영비 200 0 200(성립전)문구구입비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  15,000원×30명×2회= 900,000

5.교육활동 지원 54,528 38,141 16,387

1.교무업무 운영 11,371 11,371 0

1.교무학사운영 11,371 11,371 0

1.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.성적관리실운영비 3,336 3,336 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

3.교육과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 305 305 0

1.무기계약직원인건비 305 305 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 16,520 9,020 7,500

1.학생생활상담지도 3,600 1,600 2,000

1.상담실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)상담실운영비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)심리검사(성격)  3,000원×40명= 120,000

(성립전)심리검사(진로)  2,500원×40명= 100,000

(성립전)집단상담  30,000원×10회= 300,000

(성립전)동아리활동비  10,000원×10명×3

회=
300,000

(성립전)진로체험  4,000원×245명= 980,000

2.학교폭력예방 9,680 4,180 5,500

1.학교폭력예방활동 550 550 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

4.인성교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학교폭력 예방교육(어깨동무) 운영비(목적)5,500 0 5,500
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1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)어깨동무 대체 강사수당  16,000

원×250시간=
4,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램 교통비  1,000

원×30명×4회=
120,000

(성립전)사제동행프로그램 식간식비  

10,000원×30명×2회=
600,000

(성립전)문화체험 활동비  17,000원×30명

×1회=
510,000

(성립전)또래상담 간식비  3,000원×30명

×3회=
270,000

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.119안전체험 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.학습지원실 운영 17,750 17,750 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,450 17,450 0

1.학교정보화지원 17,450 17,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

4.교육여건 개선 8,887 0 8,887

1.교육환경개선 8,887 0 8,887

1.분필칠판교체(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)분필칠판교체  1,500,000원×2실= 3,000,000

2.관리실 환경개선 5,887 0 5,887

1.비품구입비 5,887 0 5,887
관리실 환경개선 비품구입  500,000원×6

식=
3,000,000

회의실 비품구입  2,887,000원×1식= 2,887,000

6.학교 일반운영 322,564 314,643 7,921

1.학교기관 운영 125,352 120,812 4,540

1.부서기본운영 71,352 66,812 4,540

1.교무실운영 33,380 31,840 1,540
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1.일반수용비 7,040 7,040 0  

2.여비 25,540 24,000 1,540
(성립전)순회교사여비(목적)  1,540,000원

×1교=
1,540,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.행정실운영 26,540 23,540 3,000

1.일반수용비 9,120 9,120 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.교직원복지비 4,920 4,920 0  

5.비품구입비 7,500 4,500 3,000사무용 비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

3.교장실운영 11,432 11,432 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정지원인력운용 54,000 54,000 0

1.기본급 36,000 36,000 0

1.무기계약직원인건비 36,000 36,000 0  

2.4대보험 기관부담금 10,800 10,800 0

1.무기계약직원법정부

담금
10,800 10,800 0  

3.명절휴가비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

4.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

5.퇴직금 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 195,022 191,641 3,381

1.학교시설장비유지 195,022 191,641 3,381

1.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  
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2.시설일반관리 72,550 72,550 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 71,050 71,050 0  

3.공공요금및제세공과금 90,731 90,731 0

1.전기요금 54,000 54,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 10,731 10,731 0  

4.시설관리용역 22,660 22,660 0

1.일반수용비 22,660 22,660 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.수목관리 3,500 500 3,000

1.일반수용비 3,500 500 3,000
(성립전)수목관리비 지원금(목적)  

3,000,000원×1교=
3,000,000

8.고사장관리 381 0 381

1.일반수용비 381 0 381고사장 관리비  381,000원×1회= 381,000

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회 운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 750 750 0

1.학부모회 운영 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,696,1871,145,370 550,817
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